Bb

oratio

INSTITUTIONES

oratio valet plurimum, ne circuitione nostra oratio obscuretur. circuitio, & velocitas efficiunt, ne nostra oratio mollis sit, & ut Graeci loquuntur, supina. splendor additus dignitati, aut asperitati, aut vehemētiaē, facit ne oratio nimis acerba sit, neue plus iusto efferratur. venustas ne rustica & agrestis videatur. quod si multa sit in oratione venustas, detrahit illi fidē, & auctoritatem. moratae faciunt verisimilem orationem atq. euidentē. grauitas ne ab ingenio tardo atque habeti profecta videatur. atq. haec de ideis.

De methodo prudentiaē

bsolute disputatione de ideis explicanda est extrema pars huius artis, quam Hermogenes de methodo grauitatis inscripsit: quod ex tribus formis grauitatis quas docuerat, eam hoc loco maxime persequatur quae est & non videtur, cuius tota fere vis in methodo cernebatur. huius grauitatis proprium est, ut ait Aristides, quae nostrae causae conueniant procul prospicere, quae profutura, nobis sunt arripere & praemunire, quae nocere possunt, ea sensim auertere, & funditus conuellere. hoc certe munus totum prudentiaē

RHETORICAE

194

riae est. propter quam causam nos ita hanc partem de methodo prudentiaē inscribi voluimus, ut res planius intelligeretur. nullus autem ex priscis rhetoribus, ut ait Dionysius Halicarnassensis, ausus est hanc partē suscipere explicandam, quod sub artem eam cadere posse negarent, praeter vnum Gorgiam Leontinū qui tamen nihil fere, ut idē inquit, magnopere dignum sermone reliquerat. Aristoteles sane videtur aliquid huius methodi explicasse, cum quartam illam partē elocutionis docet, in qua eius auditor Theophrastus illud positū esse dixit, ut intelligeremus quae oratio oratori esset accommodata pro circumstantiarum varietate. hanc etiam partem attigit Marcus Tullius, sed strictim. Hermogenes vero cū perspiceret ei qui probe totam artem cognouisset, notaretq. accurate vim singularum circumstantiarum & pondus, facilem hanc rationem & expeditam futuram, maluit priuatim quae ad hunc usum pertinerent, sine serie disputationis obseruare, quam in cōmune & ordine digesta praecepta huius partis tradere. & quoniam properas hanc artē scripserat aut certe dictauerat, ut idē multis in locis significat, aliqua quae in hac arte explicanda praetermiserat, in hūc locū cōtulit,

In libro de
comp. no.

Libro. 3.
Rhet.

Libro. 5.
de orat.

INSTITUTIONES

E idem declarat in extrema disputatione
 de ideis, quod hic locus maxime huic insti-
 tuto accommodatus videretur, cum & vlti-
 mus huius artis esset, & omnia libere & sine
 vlla certa serie in eo traderentur. ita Aristo-
 teles cum in tripartita illa ratione quā pri-
 mo lib. de syllogismo tradiderat, multa quæ
 ad eam partem spectare videbantur, omisit
 set, in secundum librum ea retulit, quæ sen-
 tentia est Alexandri, vt non magnopere ei
 de serie disputationum in illo laborandum
 fuerit. quapropter vt ad Hermogenem re-
 deam, nos hanc partem artis eodem ordine
 quo ille tradidit, persequemur, tantum ob-
 seruabimus quod caput ad methodum pru-
 dentiae proprie pertineat, quod ad explen-
 da ea, quæ in arte deerant, referendum sit.
 hæc ratio cōsiliij quam hoc loco secutus est
 Hermogenes cum a paucis intelligeretur, a
 lijs fortasse non probaretur, non satisfecit
 Hermogenes omnib. in hac parte, vt Theo-
 doro Logothetae, Isaacio Tzetzae & alijs
 quorum ego calumnijs hoc loco responde-
 re conarer, nisi satis ijs factum fuisse superio-
 re disputatione existimarem: accedit etiam
 huc quod in hac arte tradenda multa huius
 artificij & prudētiae ab Hermogene adper-
 sa sunt,

RHETORICAE.

195

sa sunt, quod aliter ars quæ tota plena con-
 silij & prudentiae est doceri commode non
 potuisset. ne igitur maleuoli isti ab Hermo-
 gene requirant, quando vno, quādo plurib.
 proœmijs vtendum, quando narratio adhi-
 benda, quando omittenda & alia huiusmo-
 di. nam ista omnia aut in arte exposita sunt,
 aut cum praeceptiones artis bene cognitæ
 ad circumstantias accommodātur, facile in-
 telliguntur praesertim si quis attente adhi-
 beat eam rationem quam nos in exordij in-
 uentione monstrauius. ex qua disputatione,
 quæ maxime propria est huius loci & tē-
 poris, animaduertet quis aliter dicturum
 fuisse M. Tullium, quod ipse de se faterur,
 apud Quirites pro rege Deiotaro, quam di-
 xerat intra parietes domesticos Iulij Caesa-
 ris, aliud etiam genus dicendi ab illo exspe-
 ctandum fuisse cum infirma adhuc aetate
 pro Sex. Roscio diceret, aliud cū pro alijs
 corroborata iam aetate & dicendi facultate
 orationem haberet, aliter praeterea ornan-
 dum fuisse ab eo Pompeium apud Quiri-
 tes, aliter maiestatem populi Roma. pro C.
 Rabirio defendendam, aliter cohonestādum
 Archiam, cuius caussa cum tenuis & inops
 esset, dicendum tamen in ea erat pro sum-

Bb 3 m

INSTITVTIONES

mo poeta, homine eruditissimo, apud viros
 litteratissimos, vt condonandum fuerit M.
 Tullio quod a consuetudine forensi tantif-
 per ad musas mansuetiores in ea diuerterit.
 quare non est audiendus Cornelius Tacitus
 qui hac ratione circumstantiarum neglecta,
 auisus sit Verrinas M. Tullij & eiusdem ora-
 tionem pro Archia insectari. sed vt eo vnde
 deflexit oratio redeamus, quis non videt il-
 la Aristotelica ex hac circumstantiarum ob-
 seruatione manasse, aliam elocutionem re-
 quirendam ab eo qui solam scriptionem spe-
 ctet, aliam ab eo qui ea quae scripsit agere
 & in conuentu dicere velit, aliter dicendum
 in senatu, aliter in concione, aliter in iudi-
 cijs, aliter in theatro apud spectatores tan-
 tum, aliter irato animo, aliter sedato, non
 eadem elocutionem in varijs morib. in varijs af-
 fectibus, in dissimili rerum subiectarum co-
 ditone positulari. sed quoniam satis expli-
 cata videtur ratio communis huius metho-
 di, priuatas obseruationes Hermogenis eo-
 dem ordine quo ab illo expositae sunt per-
 sequamur. ac primum illae proponuntur
 quae pertinent ad vsum vocabulorum atq.
 ad eorum intelligentiam. quae videtur pro-
 priae huius loci, neq. enim semper vtendum
 vocabu-

In dial. de
 orat.

Libro 3.
 2. lib.

semper

RHETORICAE

vocabulorum significatione eodem modo,
 neq. vna tantum methodus est inuestigan-
 di significationes nobis ignotas, neq. vno ta-
 tum modo in vfu vocabulorum peccari po-
 test. qua varietate cognita prudētius vterur
 orator verborum significatione. prima igi-
 tur obseruatio haec est. Orator praeter vul-
 garem significationem cuiusq. vocabuli, te-
 neat oportet in qua re priuatim illud voca-
 bulum dicatur: vt cū Chaldaei dicantur om-
 nes nati in ea regione, separatim certe Mar-
 cus Tullius solos Genethliacos eo nomine
 plerumq. intelligit, vt in libris de diuinitio-
 ne & in ea pro Murena. diuersae etiā signifi-
 cationes eiusdem vocabuli cognoscendae: vt
 cum concio proprie dicatur conuentus po-
 puli, in ea tamen de haruspicum responsis
 adhibetur a Cicerone pro oratione quae ha-
 betur apud populū. cōtraria tādē esse potest
 significatio vocabuli quae vsurpatur, vt in
 ironijs: vt tertia Philippica, o praeclarū cu-
 stodem ouium lupum. praeclarum posi-
 tum est p. horribili & infido. Significatio-
 nes vocabulorū & genera dicendi ignoran-
 tur fere in oratione soluta propter tres caus-
 sas: aut quia peregrina sunt, vt apud Cicero-
 nem ad Atticum pegmata pro pluteis quib.
 libri adseruatur, aut quia technica sunt, id
 est pro

1. obseruatio

concio
 cio yto
 gnto de pu

ironia

2. obseruatio

Bb

4

est pro

INSTITUTIONES

est propria cuiusq. artis, ut tertia Verrina
 exigere columnas ad perpendiculum, quod
 est fabricarum, aut quia sunt forensia, ut in
 Cornelia populus factus est fundus, id est
 legem comprobavit. Peccatur autem in usu
 vocabulorum aut improprietas ut vniuersi-
 fitas pro gymnasio, aut cum verbū Latinum
 deprauatur, ut in praesentiarum, pro in prae-
 sentia. Iterandum est saepe idem verbum,
 aut genus dicēdi, cum nullum aliud ita pro-
 prium potest inueniri, ut in Cornelia
 frequentissime legimus fundum fieri po-
 pulum: at cum multa suppetunt quae idem
 fere valeant, adhibenda sunt libenter ab ora-
 tore, ut in eadem adscribere, aut asciscere ci-
 uem, adipisci aut consequi ciuitatem, dare,
 aut largiri alicui ciuitatem, donare, aut
 recipere aliquem ciuitate. quid magis de-
 cet prudentiam oratoris, quam nosse quan-
 do eodem, quando diuersis generib. dicendi
 uti possit: quod autem sequitur plenum est
 prudentiae oratoriae. Oratio superuacanea
 fit dupliciter, aut in verbis, aut in sententia
 in verbis item duobus modis, commemoratio-
 ne, & copia verborum. commemoratio fit cum
 sententia aliqua breuis dilatatur, aut verbis
 quae idem valeant, aut circumstantijs, aut

alia

RHETORICAE:

alia quauis ratione, ut in animis auditorum
 firmitus haereat, ut initio eius pro Flacco, cum
 in maximis periculis huius urbis atq. impe-
 rij, grauisimo atq. acerbissimo Reipub. ca-
 su, socio atq. adiutore consiliorum periculo-
 rumq. meorum L. Flacco caedē a vobis, con-
 iugibus, liberis vestris, vastitatem a templis
 delubris, vrbe, Italia depellebam, sperabā,
 iudices, honoris potius L. Flacci, me adiuto-
 rem futurum, quam miseriarum deprecato-
 rem. quasi breui dicere voluerit, cum adiu-
 tore Flacco rempublicam defendebam, spe-
 rabam honores illi a vobis tribuendos. uti-
 mur autem commemoratione in his locis qui-
 bus maxime confidimus & in quibus habe-
 mus multum praesidij, ut Hermogenes do-
 cuit in disputatione de splendore & de cir-
 cuitione. copia verborum fit cum in eadem
 per iocosa adhibentur multa verba, aut gene-
 ra dicendi quae idem valeant: quod fit ad
 commouendos animos auditorum, ut in Li-
 gariana, quid ille tu' districtus in acie Phar-
 salica gladius agebat? cuius latus ille mu-
 cro petebat? qui sensus erat armorum tuo-
 rum? quae tua mēs? manus? oculi? ardor ani-
 mi? quid optabas? quid cupiebas? neutra ha-
 rum rationum adhibēda est ab oratore, nisi

cum ve

semonche

Commemoratio

la deo labo

quae a solate

casat ocuorot

Commemoratio
utimur

copia verbo

prunco h. quon
ciant. cupi
par prunco

♀

INSTITVTIONES

cum vehementer confidit ei sententiae, qui
 in censuris persequitur. in sententijs fit superuacua ora-
 tio cū rationes cōmunes adiūgunt pprijs: q̄
 fieri debet si id q̄ probandū est, sit incredi-
 bile, vt in oratione funebri Periclis quae le-
 gitur in libro secūdo historiarū Thucydidis
 probat Pericles in exordio quod incredibi-
 le videtur iniquum esse illud institutum So-
 lonis, vt qui pro patria mortui erant publi-
 ce laudarentur, hac ratione propria, quia fa-
 cta non verbis, sed factis cohonestanda sunt:
 cui adiungit hanc communem, ne virtutes
 clarissimorū virorum in discrimen veniant
 pro facultate oratoris, incertaq. reddatur
 de illis existimatio, aut fit per epenthyme-
 ses, quae fiunt cum rationes communes dila-
 tantur ad molliendam audaciam sententiae
 incredibilis: vt eodem loco nam qui illorū
 virtutes probe nouerint, et propēsa sunt in
 eos voluntate semper arbitrātur aliquid mi-
 nus sua opinione ab oratoribus afferri. con-
 tra qui eorum gloriae inuident, semper ali-
 quid ab oratore affingi existimant. Si qua
 oratio aut sentētia duriuscula videatur mol-
 lienda est dupliciter, aut breui quadam ac-
 cessione, aut cōfessione audaciae, & duri ser-
 monis. breuis accessio fit his verbis; quasi, ve-
 luti,

*in censuris
fit superuacua
de los defunctos*

*quae loquuntur
in
oratio dura
noli q̄ cūdo. 2.
6.*

RHETORICAE

luti, fere, videri, & alijs quae idem valeant:
 vt, primo de natura deorum, natura est qua
 si lena sui. confessio, vt secūdo de natura deo-
 rum vtrumq. omnino durum beatitudo sci-
 licet, & beatitas, sed verba vsu molliēda sūt,
 & nona Philippica graue dictu est, sed dicē-
 dum tamen. hoc ad prudētiam oratoris ma-
 xime spectat. neq. vero minus duo quae de
 inceptis sequuntur. (Aposiopesis adhibetur in
 oratione, vt maiorem suspīcionem in animis
 auditorū relinquamus: vt pro Ligario, quod
 si in hac tanta tua fortuna, tanta lenitas non
 fuisset, quam per te p̄te, inquā obtines, intel-
 ligo quid loquar. dicimus autem nos ve-
 praeterire aliquid, quod tamen commemo-
 ramus, propter tres causas: aut quia no-
 tum illud est, vt pro domo sua vides me nol-
 le omnes actiones tuas radicibus conuelle-
 re, sed quod omnino apertum est non age-
 re, te nihil iure egisse, te tribunum plebis
 non fuisse, aut quia odiosum est, vt in Ma-
 niliana, finite hoc lo. o Quirites, sicut poē-
 tae solent praeterire nostram calamitatem,
 quam non ex proelio nuntius, sed ex sermo-
 ne rumor afferret, aut quia res parua est: vt
 mitto haec quae leuia sunt, nequ. ma-
 gni mo-

*quasi generis su-
met*

7. calor

*ig
y
y
y*

INSTITVTIONES

8. ni momenti: Circuitio si fiat propter ignorantiam verborum reprehendenda est, vt ait Aristoteles: talis est illa eius qui dixit herbas Hibericas pro sparto. alioqui vsui esse solet ad regendam obscenitatem, vt secundo de natura deorum reliquiae cibi depelluntur cum adstringentibus intestinis, tum relaxantibus, aut ad regendam orationem quae auditorib. molesta sit futura, vt in Maniliana noster exercitus cum urbem ex Tigranis regno cepisset, proeliisque secundis vsus esset, lōginitate locorum, & desiderio suorum vehemēter commouebatur, aut cum celamus nostram arrogantiā, vt in Sextiana, quas res in meo consulatu gessi vexare cupiebant, aut ad amplificandum vt princeps eloquentiae Romanae pro M. Tullio. qui vsus etsi non affertur ab Hermogene, mirum videri nō debet. nā satis esse factum suo instituto putauit, si monuisset ad prudentiam quoq. oratoris pertinere singularum figurarum vsum cognitum tenere. quod praestant tres obseruationes quae deinceps sequuntur. Iteratio eiusdem verbi, aut fit docendi causa, vt in Maniliana, quae ciuitas vniquam fuit, non dico Atheniensium, & quae sequuntur, aut ad laudandum, vt in eadem

*quasi ferrugines
sine ule uel in
one.
fraxea
haec est herba hibe
rica ab antiquis
sic apud lato. que
in nigra Hispania
uelat. et in
borde, et in
qua cito lana
meritor bore qua
vltimas abet
tuo hinc dicere
Sagittarius.*

RHETORICAE

eadem de rebus gestis Pompeij, testis est Italia, &c. aut ad vituperandum, ut tertia Verina en cui tu liberos committas, & quae sequuntur, aut ad commouendos affectus vt prima actione in Catilinam, viuit, & viuit non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Interrogatio maximo vsui est in reb. certis atq. exploratis, vt in Maniliana, cui praesidio per hosce annos classibus vestris fuistis? aut vsui est cum res antea demonstratae concluduntur: vt in eadem, quare cum hoc bellum sit ita necessarium vt negligi non possit, & quae sequuntur. Omnis autem interrogatio aut conuertitur fere ad auditores, vt ea quae nuper proposita est, quae valet plurimum ad reprehendendum, aut ad aduersarios quae adhibetur ad infirmadum eorum sententiam, vt in Ligariana, quid ille tuus Tubero &c. aut ad seipsum conuertitur, vt in Maniliana, sed quid ego longinqua comemoro? quae interrogatio multum affert praesidij ad auditorum animos ad se conuertendos, & ad rem firmiter persuadendam. Asyndeton, & conjunctio duae figurae sunt vtilissimae ad copiam, & amplificationem: sed asyndeton plus valet ad affectus augendos vt secunda actione in Catilinam

10.

*Flaccus
dicat, iouing
euphro
deliquit
erudit. qd
bona*

11.

INSTITUTIONES

nam abiit, excessit, euasit, erupit: coniuñctio
vero potius adhibetur ad copiam rerum
significandam, vt duodecima episto. lib. 4.
officia quae fieri potuerunt, & pro collegio
& propinquitate & viuo & mortuo praesti-
timus. ita Aristoteles scribit asyndeto fieri
vt quae pauca sunt, multa videantur. Caput
quod sequitur apud Hermogenem tantum
videtur continere nomina propositionis per
capita atq. enumerationis, eius quae fit in
epilogo, in quo nihil est praesidi, ad metho-
dum prudentiae. de propositione autem per
capita, qua prudentia sit adhibenda in ora-
tione, disseruerat Hermogenes in inuentio-
ne, de enumeratione vero nihil aut parum
admodum praecepit. addi igitur hoc loco
posse videtur haec obseruatio ex Apstine,
qui multa adiunxit arti Hermogenis, enu-
meratio aut fit in extrema oratione, aut in
media, atq. aut est capitum tantum, vt illa
in Maniliana satis mihi multa verba fecisse
videor, quare sit hoc bellum ipso genere ne-
cessarium, &c. aut est argumentorum tantum
quib. vnum caput confirmatum est, vt in ea-
dem, quare videte num dubitandum vobis
sit omni studio in id bellum incubere &c.
aut fit enumeratio capitum, & argumento-
rum

sequentes.
fuerunt in g...
h...
h...

♀ 907
8 Libro. 3.
Aht.

12.

quaevis

de oratione
capita

♀ C

enumeratio
posse fieri in me-
dia oratione, aut
in epilogo; in media
pot fieri quando
posita sunt 3. b.
capita et expla-
uimus iam 3. et
et vobis vnum enu-
meramus illos et
haec quae sunt vltima
et in epilogo iterum
necesse est illos de nouo

RHETORICAE!

sum vnus capitum, vt in eadem, quare cum
& bellum ita necessarium sit, vt negligi non
possit, ita magnum, vt accuratissime fit ad
ministrandam & quae sequuntur. nam om-
nia fere haec exempla aut vulgo nota sunt
aut in superiori disputatione ad verbu pro-
posita. hoc loco explicandum breui, quod
supra promissimus ex Apstine, quib. figuris
possit enumeratio capitum quae fit in epi-
logis varie proponi. potest igitur fieri per
ethopoeiam, si inducatur aliqua res aut per-
sona quae capita illa commemoret, aut per
descriptionem, vt describatur statua aut mo-
numentum aliquod in quo propter merita
singulorum capitum aliquid notetur, aut
iterum per ethopoeiam si fingamus nos au-
dire decretum, legem aut sententiam latam
a iudicibus propter illa capita, aut si percon-
temur iudices quid vos hunc reum admitte-
tis, qui haec commisit? sed iam cui vsui sint,
aut quomodo tractandae aliae figurae,
quod est prudentiae, doceamus. Aequales
figurae, id est homoeoptoton, homoeoteleu-
ton & parechesis, aut adhibentur ad vsum
forensem, vt in exordio Manilianae, &
quid de me iudicaretis etc. aut ad solam
ostentationem, vt in orationibus Socra-
tis,

13. simile

INSTITUTIONES

Socratis aut lusum declamatorio more, quod aliquando fit etiam ab oratoribus ut tertia Philippica: en cur magister eius ex oratore arator factus sit. Hyperbaton cum laude fit, quoties interponitur ratio sententiae: ut pro Archia, primum Antiochiae (nam ibi natus loco nobili, & vrbe quondam celebri, & copiosa, eruditissimis hominibus, atq. studijs liberalissimis affluenti) ceteris ingenio antecellere contigit, aut ratio duplicatur cum redditur ratio rationis: ut in eadem, quoties ego vidi Archiam iudices (utar enim vestra benignitate, quia me diligenter attenditis) quoties ego vidi Archiam, & quae sequuntur. hoc hyperbaton adhibendum est ab oratore, ne diutius teneatur suspensus animus auditoris, ut facile percipiat quod dicitur. itaq. hyperbaton non semper obscurat orationem, neq. semper ordinem verborum perturbat. Antitheton fit cum contraria, aut discrepantia inter se opponuntur: hoc aut verum est quod nihil in eo fingatur, ut quarta Philippica, si consul Antonius, hostis Brutus &c. aut altera pars fingit ab oratore contumeliae causa, quod antitheton malitiosum vocatur. ut Demosthenes in oratione de corona, tu docebas litteras, ego discebam.

tu age-

Hyperbaton
14.

Hyperbaton

antitheton
15.

tu docebas litteras et scribere, in sua propria sententia.

RHETORICAE.

201

tu agebas tertias partes in scena, ego spectabam: tu explodebaris, ego exhibebam. nam in hoc exemplo pars posterior ficta est a Demosthene. Parison fit, cum idem verbum cum diuersis vocabulis in eadem periodo compositum mutat vehementer significationem, ut velim eum redimas & postea perimas. quae figura vsui est ad venustatem, & ad grauitatem, eam praesertim quae videtur & non est haec significatio parisi, quod sciam, non est in vsu apud alios huius artis scriptores. Oratori utilissimum est in genere iudiciali videri aliquando subito dicere: ut pro domo sua intelligo pontifices, me extra causam plura dixisse, quam opinio mea tulerit, aut voluerit, sed cupiebam me vobis purgatum, tum etiam vestra in me audiendo benignitas prouexit meam orationem. in deliberatione idem est perniciosissimum, quia oportet accedere oratorem meditatum ad dicendum. in exornationibus vtrumque licet praestare. vides igitur quam prudenter possit aliquando orator fingere ex tempore sibi aliquid occurrisse. Amplificatione utendum est ante probationes in genere iudiciali cum res fuerit parui momenti, aut persona quam in sectamur clara & illustris. sic Aeschines in oratione

Cc

oratione

*tunc de
tunc de
tunc de
tunc de*

16.
parison

comates

17.
in iudicio

in delibera

in ex orno

18.
amplificati

INSTITVTIONES

oratione in Timarchum amplificatione primum usus est. amplificatio autem, ut ait Sopater, praeponenda est cum id quod probaturi sumus est certum & exploratum, ut prima actio in Catilinam, & contra si res incerta fuerit confirmanda primum, deinde amplificanda, ut in Sextiana: frequentius tamen hoc posterius est. sed iuuat vehementer prudentiam nosse quando illo altero uti liceat. Mendacium proferre integrum est oratori cum illum mentiri sciant auditores, si illud futurum est utile illis. ut M. Tul. in Philippicis negat se auctorem fuisse caedis Iulij Caesaris, quod tamen falsum est, quia idem hortatur aperte M. Brutum ad libertatem recuperandam, & M. Brutus in terfecto Caesare Ciceronem appellauit, ei que gratulatur est libertatem recuperatam, ut historici referunt: at hoc mendacium fructuosissimum erat populo Roma. ad Rempublici. constituendam. nam alioqui a militibus Caesarianis necatus fuisset Marcus Tullius. quin & in laudationibus funebribus multa falsa ab auditoribus adhiberi possunt. quae licentia scribit Marcus Tullius historiã Romanam factam mendaciorem. concessum etiam rhetoribus, ut ibidem ait Cicero, in

historijs

In diuit.
quaest.

19.

RHETORICAE

202

historijs mentiri, ut aliquid dicere possint arguti. hinc a Stratocle falso narratur The mistocle mortem sibi consciuisse, cum taurum scilicet immolasset, sanguinemque patera excepisset: quod haec mors Rhetorico more & tragico ornari possit. quis autem dubitat quin prudentis oratoris sit nosse quando sine reprehensione mentiri illi liceat, quando etiam quod sequitur iurare? Oratori licet iurare non ad veritatem confirmandam, sed ad affectus animi excitandos: ut in septima Ver rina post exaggeratum casum nauarchorum cum inquit, per deos immortales, iudices, quo tandem animo sedetis? haec quemadmodum auditis? potest tamen testes iuratos proferre atque eorum sententiam comprobare. Orator adhibebit procuratores aut propter sexum, ut si femina re a sit, aut propter aetatem, ut si sit puer, aut propter conditionem ut si sit seruus, aut infamis, aut propter vitium naturae, ut si propter magnam corporis deformitatem irrideatur. hoc prudentiae quidem est, sed illud magis *δενόρνητα*, id est vim oratoris declarat posse impetrare contrarium ei quod oratione persuadet. quod faciet duplici methodo: vna est ea quae fit per oppositiones firmissimas, quam exposuimus in controversijs figuratis. altera fit sine oppositionibus

Sacrificase

20.

21.

INSTITUTIONES

b^o cū orator profert ea argumenta quae in partem cōtrariam possunt facile torqueri: vt cum Agamemnon apud Homerum, secūdo libro Iliadis suadet Graecis, vt infecto bello domum reuertātur: quale est illud argumentum tabulae nauium, & funes putruerunt. quae ratio potius videtur persuadere, vt non reuertantur. Orator proponet oppositiones aduersariorum tripliciter, aut per scientiam, cum rationem aduersarij se facile dissoluturum arbitratur, vt noui vbi se iactaturus sit, aut per auditum cum ratio aduersarij difficilis erit ad dissoluendum, vt audiui quid mihi sit oppositurus, aut per opinionem cum ratio erit mediae cuiusdam naturae, vt dicet fortasse. hanc triplicem rationem proponendi ea quae ab aduersarijs obijci possunt, quae tempora & vsum artis prudenter distinguit, vidit primum Haliarnasseus. Idem argumentum, quod alius antea occuparit aut nos ipsi alibi pertractauimus possumus persequi ita vt aliud videatur si inuertamus ordinem capitum, aut aliqua addamus, aut detrahamus. Ordo capitum vix potest immutari in genere deliberatio, quia id quod vrguet primū semper in eo genere esse debet, siue primus, siue se-

cun-

RHETORICAE.

203

cūdo aut alio loco quis sententiam dicat. additione tamen & detractione variari potest idem argumentum, vt fecit Demosthenes in Olynthiacis & in ea de militibus in Chersoneso. M. tamen Tullius cum tertia Philippica & quarta ad extremū idem suadeat vt bellum contra Mar. Antonium inferatur, ordinem capitum videtur immutasse. nam in tertia primum proponit quod a glorioso, deinde quod ab utili, postremo quod ab eo quod fieri potest petitur: at in quarta utile praecedit, sequitur facile, in extremo gloriosum collocatur. neq. mirum: nam istud ipsum est prudentiae maximae habere rationem eorum apud quos dicas. senatus siquidem dignitate & gloria magis excitatur, plebs vero utilitate. in panegyricis orationibus quales sunt laudationes, ordo capitum est fere immutabilis, quem scilicet natura rerum praescribit. Ita omnes fere prisca oratores graeci praesertim, eum ordinem in laudando sequuntur, qui in progymnasmatibus expositus est. potest igitur in eo fieri imitatio additione & detractione. ita Plato imitatus est orationem funebrem Thucydides. nam cum Thucydides de rep. multum, de hostibus autem parum in ea dixisset,

Cc 3

xisset,

*panis
sula*

INSTITUTIONES

xisset, cōtra Plato multa d̄ hostibus, parum
autem aut nihil de republica differuit. at in
genere iudiciali vtrumq. fieri potest. nam
cum Phormio orator in lege accusanda pri-
mo v̄sus esset aequo, deinde vtili, postre-
mo glorioso, Demosthenes in oratione de
immunitate cum eiusdem argumenti esset,
eum ordinem immutauit. Mar. autem Tul-
lius cum Hortensius prius pro Sextio dixis-
set, addidit totum illum locum de vita &
moribus Sextij. in his praeter additionem
& detractionem addenda videtur immuta-
tio, cum vnum pro altero ponitur quod in
imitatione est frequentissimum: nisi dicas
id partim additione, partim detractione
quod verisimile est, fieri. haec igitur facul-
tas imitandi nostram aut alterius orationem
quae non semper eodem modo conceditur,
ad prudentiam referenda est: vt illa quae se-
quitur, quando possit honeste seipsum lau-
dare orator. Potest igitur seipsum honeste
laudare tripliciter: aut generali oratione, vt
Isocrates explicaturus se coniunctissimum
esse amicum Demonici, docet quid intersit
inter fidos & infideles amicos, aut professio-
ne necessitatis, vt secūda agraria cū in exor-
dio inquit Marcus Tullius, silere de tantis
vestris

RHETORICAE.

204

vestris beneficijs nullo modo possum, aut
per apostropham, vt in Pisonem laudat
seipsum Marcus Tullius apostropha facta
ad eundem Pisonem. ex his modis primum
& secundum sumpsit Hermogenes ex Ari-
stide Quintiliano: apud quem alij etiam
modi leguntur, quib. hoc fieri possit ab ora-
tore. qualis ille vt quasdam laudes suas com-
memoret, alias omittat. huc videtur pertine-
re locus ille ex secūda agraria, quare adhi-
bebitur a me certa ratio moderatioq. dicen-
di, vt quid a vobis acceperim, commemorē,
quare dignus vestro summo honore, singu-
lariq. iudicio sim, ipse modice dicam. alium
modum addit Aristides, vt veniam scilicet
petat orator earū rerum quas de se ipso pre-
dicaturus est: vt in Sextiana, ac si in expo-
nendis vulneribus illis de me ipso plura di-
cere videbor, ignoscitote. alius ille modus
est, si dicas ad eos pertinere qui audiūt tuas
laudes commemorare, ille itē graue esse ab
aduersarijs id fieri propter suam vtilitatē,
tibi vero idē non concedi. quae causa aptis-
sima erat in ea in Pisonē, vt M. T. suas lau-
des cōmemoraret. miror autē illū modū ab
his preteritū qui legūt apud Arist. vt alteri
sermonē tribuam⁹ & p̄ ethopoeiā nostras res
praedi-

*Soluerio
laudo*

*in libro
m. s. c. 16.
Libro de
ciuil. orat.*

*cicero coll
la partie
itog. etis*

*Libro. 3.
Rhet.*

Cc

4

praedi-

INSTITUTIONES

praedicemus, quod fiet cum minori invidia. ut in ea pro domo sua, erant qui deos immortales (quod ego sentio) numine suo reditum meum dicerent comprobasse. quod sequitur ex intimo artificio prudentiae de promptum est. Duplex artificio adhibendum est in oratione inuentum a Demosthene: vnum ut cum firmamentum suae cause longe abhorrere videatur a praecipua quaestione illud in iudicium adducat, ita ut illud necessario fecisse videatur: ut in Sextiana firmamentum eius orationis positum erat in rebus praeclare gestis a Cicerone, cum consul esset, quod tamen longissime abesse videbatur a crimine de vi, cuius accusabatur Sextius, sed in eam disputationem se immittit M. Tullius, quia Sextius non sua, sed eius culpa reus erat. alterum artificio est, ut aduersarij firmamentum, quod labefactandum est, simpliciter & candide, sed cum calliditate proferatur. quantum est huius artificij, in illo loco Cluentianae, quem in idea grauitatis eius quae est & non videtur produximus. hinc Mar. Tullius laudat plerumq. aduersarios antequam eorum sententiam infirmet: ut in Maniliana laudat Hortensium & Catulum. Secundae orationi

de eodem

RHETORICAE.

203

de eodem argumento locus apud oratores conceditur propter quattuor causas: aut propter magnitudinem causae ut cum Aristides sex orationibus respondet contumelijs quibus Plato vexauerat oratores in Gorgia. sic M. Tul. fingit secunda actione quinque Verinas posteriores, aut cum secunda amplificat, quod prior confirmauerat, quales sunt orationes Demosthenis in Aristogitonem: aut cum posterior aliquid addit, aut detrahit superiori: ut in Sextiana fecisse M. T. supra docuimus; aut cum occupat alter orator, quae respondere potuisset aduersarius priori oratori: ut facit Demosthenes in Androktionem, contra quem prius dixerat Eudemon. ita pro Appio Claudio simul dixerunt Hortensius & Brutus. quis autem ignorat quin prudentis oratoris sit, cum praeter principem in causa aliqua adhibeatur, nosse quid praestare possit? Ut narratio firma videatur & tuta referenda est ad alium auctorem narrationis; ut in Maniliana, ex eodem Ponto Medea illa quondam profugisse dicitur, quam praedicat, & quae sequuntur. praeterea comprobanda est aliqua approbatione, ut si M. T. superiori narratiunculae de Medea addidisset, quod ita esse pro

28.

comper

INSTITUTIONES

29.
30.
 comperto habemus. quanta cum prudentia
 narrabitur istis modis? Sententiae commu-
 nes & publicae ita adhibendae sunt ab ora-
 tore, vt confiteatur communes & publicas
 esse: quae ratione fit vt cum communes sint,
 propriae tamen esse videantur, quod commē-
 dat prudentiam oratoris. vt initio secundae
 Agrariae, est hoc in more positū institutoq.
 maiorum, vt qui imagines vestro beneficio
 consecuti sunt, primam illam cōcionem ha-
 beant, quae gratiam vestri beneficij, cum suo
 rum laude cōiungant. Versus poëtarum in-
 terponuntur aliquādo ab oratore, aut inte-
 gri, vt epist. decima septima libri septimi ad
 Trebatium, quare omnibus de rebus fac vt
 quam primum sciam, aut consolādo, aut cō-
 filio, aut re iuvero. ad verbum ex Terentio
 integer senarius, aut per parodiam: quae du-
 pliciter fit: aut cum versum imitamur, serua-
 to aliquo genere carminis, vt si illud Hora-
 tianum vos exēplaria Graeca nocturna ver-
 sate manu, versate diurna, ita cōmutes vos
 exemplaria Graeca nocturna tractate ma-
 nu, tractate diurna: aut cū alteram eius par-
 tem sine versu insigni exprimit orator &
 quasi aliquid addit de suo, vt vos exempla-
 ria Graeca nocturna versate manu, eadem

exer-

RHETORICAE.

206

exercete opera diurna. est in hac quidē ob-
 seruatione aliquid prudentiae, sed quae hāc
 excipiunt duae proximae hoc artificio pru-
 dentiae refertae sunt. Si quae perturbatio
 vehemens animos auditorum occuparit, nō
 est illi plane resistendum, sed cedendum ali-
 quantulum, & aliquid condonādum: vt epi-
 stola tertia libri quarti ad Sulpicium, cum
 illum inducat M. Tullius hac oratione vtē-
 tem. dices, quid me in tantis tenebris & qua-
 si parietinis reip. ista consolantur? ei ita re-
 spondet M. Tullius, vt eius perturbationi a-
 liquid concedat his verbis, est omnino vix
 consolabilis dolor: tāta est amissio omnium
 rerum, & desperatio recuperandi; & quae se-
 quuntur. Crimen oratoris aut rei si sit cer-
 tum & manifestum, nullum maius praesi-
 dium, potest afferri, quam vt illud confi-
 teatur, ita apud Homerum Helena fatetur
 se principem & segetem omnium malo-
 rum Graecis & Troianis existisse. Tra-
 gice loqui dicitur orator, cum magnam ali-
 quam calamitatem breui oratione conclu-
 dit. quod ita fieri oportere docet Hermo-
 genes testimonio Homeri atq. hoc exēplo
 Demosthenis in oratione de falsa legatio-
 ne, cum excidium Phocensium describit, li-
 cebat

31.

32.

33.

INSTITUTIONES

cebat ibi tum, domos dirutas cernere, parietes disturbatos, regionem desertam ab his qui militari erant aetate, puerorum & feminarum calamitatem, & senes quam miserimos. ut autem boni oratoris est res paruas & tenues augere, ita prudentis quas res videt pro earum magnitudine & natura satis commode augeri, & dilatari non posse, eas breui ita concludere, ut in breuitate magnitudo appareat. qua virtute mirabiliter excellit Valerius Maximus. Orator more comico loqui dicitur instituto quidem veteris comoediae, cum irridet aliquem, quod ut prudenter faciat orator, vna trium methodorum utetur: aut enim per parodiam, id est immutato tantisper verbo, ut cum Cato, ut legitur secundo de oratore, quendam cognomine nobiliorem appellauit mobiliorem, aut per inopinatum, cum aliud dicitur atque expectabatur, ut eodem lib. quid huic abest? nisi res & virtus. quis expectasset hoc vniquam dicturum fuisse? aut cum proferuntur imagines multo maiores, aut minores, quam natura rei patitur, ut epist. secunda lib. septimi ad Marium, de Planco Munacio sic loquitur Marcus Tullius, hic simiolus animi causa, in quem inueheretur delegerat. simiolus

RHETORICAE.

207

us metaphora est, ex qua imago fieri potest sed minor & exilior, quam grauis viri persona patiat. plura genera ridiculorum ex comoedia veteri afferuntur in prolegomenis comoediarum Aristophanis. sed non omnia illa fortasse decerent oratorem. plura etiam & studiosius colliguntur a M. Tullio in libris de oratore, quod plus forte histriberet, quam Attici illi & graues oratores. propterquam causam & Demostheni longe in hoc genere anteposendus existimatus. si quis tamen sigillatim velit illa nosse, legat eundem M. Tullium & Fabium Quintilianum. quibus addere licet exempla quae leguntur apud Macrobium in Saturnalibus. Ambigua oratio vix reperitur apud veteres oratores. nam quod Fabius notat in Bruto Ciceronis ambiguum non est, nisi sensum plane torqueas. C. Fannius alter gener Laelii, quem, quia in augurum collegium cooptatus non erat, non admodum diligebat, quod sibi Q. Scaeuolam minorem natu generum praetulisset. vbi pronomen sibi nullo modo potest referri ad Laelium, ut Quintilianus voluit, nisi magna vis sensui afferatur. Quia de oratione panegyrica quae magno vsui est oratoribus quam breuissime praeeperat Hermo-

Libro. 6.

Libro. 2.

35.

de oratione
36. g. inica

INSTITUTIONES

Hermogenes, addit hoc capite quaedam quae ad eam pertinent, & ea quoque quam breuissimis observationibus comprehensa. in conditionibus igitur historicorum duo sunt potissimum spectanda, reprehensio auditorum, atque eorum consolatio: ut in Liuianis plerisque apparet, non in omnibus tamen. in comoedia veteri, duo etiam maxime proponuntur, reprehensio, & ridiculum. quod satis testantur comoediae Aristophanis. in tragoedia item duo, luctus & admiratio, ut cernere licet in tragoedijs Sophoclis & Euripidis atque aliorum. in conuiujs philosophicis, seriae res & personae adhibendae, ridiculae quoque res & personae. quod aperte intelligitur ex Symposio Platonis et Xenophontis: in ceteris dialogis, oratio morata, & disputatio. quod satis declarant dialogi Platonis, Aeschini, Xenophontis, & Mar. quoque Tullij. nam cum primum in illis inducatur sermo familiaris consuetudine quotidiana & oratione morata temperatus, tum quaestio aliqua ex eo congressu excitatur. Negatio contrarij vsui oratori est ad idem significandum: ut illud frequentissimum apud Marcum Tullium, non est dubium id est certum est, aut ad maius aliquid exprimendum

RHETORICAE

208

mendum, ut pro Sex. Roscio, non pauca effuse & large donauit, id est multa, aut ad aliquid minus declarandum, ut prima Verri-
na, homo non inertissimus, quod est minus quam diligens. Hae sunt observationes quae priuatim ab Hermogene traduntur de methodo prudentiae, quibus dubium non est, quin aliae multae addi possint: quas & Hermogenes multis in locis promiserat. talis est illa quae additur ab eius interpretibus de vsu concessionis apud oratores, eam scilicet utilem esse, cum valde certum fuerit, quod de aduersario in concessione dicitur: qualis illa Demosthenis ex oratione de corona, at illud Cephali pulcrum numquam accusatum fuisse; & medius fidius felix quidem, aut cum oratori concessio utilis futura est: quales sunt pleraeq. illarum quibus respondemus oppositionibus. aliquando etiam concedimus aliquid, quamuis res ipsa impediatur, quo minus persuadeamur. huiusmodi est illud Agamemnonis in Iliade cum respondet Nestori qui sua oratione conatus erat illum placare Achil-
li, est ita, inquit, senex, ut dicis: nunquam tamen animum inducam meum ut id quod persuades efficiam, quia iste vult omnibus imperare & dominari. Haec autem observatio & si quae aliae huiusmodi

Libro. I.

In oratione
Rozan alij uobis

in comoedia

in tragoedia

36.

INSTITVTIONES

eiusmodi prætermiffae ab Hermogene sunt,
 facile percipi & adiungi possunt, vt supra
 monuimus, ab eo qui totam artem diligen-
 ter nouerit & circumstātiarum naturae ge-
 nus dicendi accommodarit. requiretur for-
 tasse hoc loco cur Hermogenes nihil d̄ pro-
 nuntiatione scriptum reliquerit, nihil prae-
 terea de memoria, de pronuntiatione quidē
 forte nihil praecepit, quod eam ad artem
 histrionum, quā Graeci hypocriticā appel-
 lāt, pertinere arbitraretur. nam quin ei par-
 ti multum tributurus fuerit, qui Demosthe-
 nem ita complexus esset, nemini dubium ef-
 se potest. memoria autem fortasse ab illo,
 vt ab Aristotele praetermissa, quod commu-
 nem illam omnium artium, non propriam
 huius esse existimaret. quae sententia etiā
 aliquando fuit Ciceronis. Haec est ars Rhe-
 torica Hermogenis a nobis Latina oratio-
 ne fin minus expressa, adumbrata certe: quā
 non vt interpretes ad verbum cōuertimus,
 sed ex illa, quae videbantur huius artis in-
 stitutioni conuenire, qualia omnia fere ei⁹
 scriptoris sunt, quā planissime fieri potuit,
 descripsim⁹. qua in re praeluxit nobis Geor-
 gius Trapezuntius suis Rhetoricis libris,
 homo erudit⁹, & in primis Hermogenis stu-
 diosus.

de los faristas.

In Brute.

*ad extrema
lineas hanc
com de duce
relinea.*

RHETORICAE.

206

diosus. qui si omnia quae poterat in trans-
 ferenda ad nos Hermogenis arte cumulate
 praestitisset, nec nostra, neq. vllius alterius
 qui melius posset, opera desiderata fuisset.
 nobis certe magnum ad eam rem praefidiū
 attulerunt tres illi libri Scholasticae Rhe-
 toricae Cōsulti Chirij Fortunatiani: qui &
 satis Latine loquūtur, & totam fere Herma-
 gorae artem, ex qua magnam partem sum-
 pisse videtur Hermogenes, diligenter ex-
 presserunt. nam de ceteris praefidijs non est
 dubium, quin pluribus abundauerit Trape-
 zuntius. huic arti si quispiam volet, addat
 plura licet, ex optimis scriptoribus Grae-
 cis & Latinis, qui satis multi suppetunt re-
 petita, dum seriem huius artis ab Hermoge-
 ne traditam, quae facillima atq. expeditis-
 sima ad dicendum atq. scribēdum videtur,
 non conturbet. addidi quidem ego aliqua,
 non sine magna quidem audacia, fatendum
 enim illud aperte est, sed ita addidi, ut cum
 locos optimorum auctorum ex quibus ea su-
 merem, notarem, satis honeste me illud face-
 re posse existimarem. Extremum illud est,
 vt cum constet eruditorum virorum iudi-
 cio elocutionem Hermogenis vehementer
 probari, inuentionem autem longe ceteris

Dd

praestan

INSTITUTIONES

praestantiorē esse demonstratum fuerit, cōcludamus nullius artem bene dicendi ex-
stare, quae huic possit antepōni, nullam fe-
re quae cum hac Hermogeniana possit com-
parari. nam ut illa non repetam quae supra
disputata fuerunt, in Aristotelica inuentio-
ne, quam tantopere praedicauerat M. Tul-
lius, idem neruos & aculeos forenses defide-
rat in eo libro in quem quicquid habuit iu-
dicij de dicendo contulit. in Hermogenia-
na autem quis ista audeat requirere cū vnā
ἀριστεία, id est vim acrem ex cogitādi &
persuadendi habeat semper propositam,
omnesq. rationes & vias studiosissime con-
quirat, quibus ad eam possit perueniri? at in-
uentio Hermogenis demittitur ad capita
propria singulorum generū. demittitur qui-
dem: propter quam etiam causam, ut Ari-
stoteles in Tropicijs de sua methodo demon-
strauit, facilius est atq. expeditior. quid? q̄
haec ratio aptior est rhetoricae, quam dia-
lecticae, cum rhetorica in hypothesi magis
quam in thesi, dialectica vero contra in the-
si potius quam in hypothesi versetur. iam
vero si iudicio totius Graeciae & M. Tullij,
aut nullus orator perfectus existisse dici-
tur, aut omnium maxime aut certe solus De-
mosthe-

In Bruto.

allameng

demitijs

Libro. 1.

RHETORICAE.

210

mosthenes, nullius autem alterius scriptoris
arte potest intimum Demosthenis artificium
vehementius quam ista penetrari, adeo ut
plerumq. illius sententiam & verba hac ar-
te adhibita, quod ceteris vix fieri potest, di-
uinare contingat. ecquis non plane fatebi-
tur nullam aliam artem rhetoricam huic Her-
mogenianae parem inueniri posse? interpre-
tes certe Graeci Demosthenis & aliorum ora-
torum non alia vlla arte, nisi hac Hermoge-
nis ad eorum orationes explanandas vtun-
tur. Asconius etiam siquid in explanando
artificio orationum M. Tullij, quamquam
perparum illud quidem est, attingit, ex Her-
magoreorum arte, a qua ista manauit, omne
illud quicquid est, repetit. Eustathius vero
omnium interpretum copiosissimus nō alio
artificio principem, ut Plinius appellat, lit-
terarum Homerum, nisi hoc Hermogenis il-
lustrauit atq. etiam Dionysium, ut hac arte
ignorata Eustathij explanationes plane p-
cipi non possint. sunt & alij interpretes poe-
tarum, historicorum, quin & philosophorum
multis in locis & aliorum artificum, qui
penitus sine huius Hermogenianae artis co-
gnitione intelligi non possunt. nam quid
dicam de criticis? iudicium quidem illud
grauissi-

Commentator
Homeri
Libro. 3.

Dd 2

INSTITVTIONES

grauissimum Quinētiliani de tot clarissimis scriptoribus, quod magna ex parte ex Halicarnasseo repetitum est quod ad Graecos praesertim auctores pertinet, nisi huiusmodi artificij Rhetorici ratio bene cognita afferatur, non potest penitus comprehendi. iudicium vero exquisitissimum Phocionis in bibliotheca de sexcentis scriptoribus omnium fere artium, totum quantumcumq. est, ex hac arte profectum est. Quare etiam si nulla alia utilitas ex arte Hermogenis caperetur, capiuntur autem multae & maximae ut apparet, tamen quia ad facile & acute explanandos eos auctores, qui aliquid recte & perite scriptum posteris reliquerunt, & ad iudicium certum & politum de omni genere scriptorum faciendum maximum affert huius artis intelligentia adiumentum, omnium longe utilissima existimanda est: & quod extremum docui, ad interpretes veterum scriptorum & criticos intelligendos ita necessaria, ut ei qui hanc artem ignorarit, nulla spes percipiendi illos reliqua esse videatur. si quid autem in hac arte explicanda aut negligentia, aut ignorantia, quod fieri facile potuit, a nobis peccatum fuit digni videmur quorum erratis
ignosca-